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למצוא מקום לנפש: אבני יסוד בעבודה סוציאלית 
פסיכודינמית )כרך ב’(.

רוני אלפנדרי )עורך( )2024(.

כרמל, 403 עמודים.

סוקר: דוד מלהאוזן-חסון 
בית הספר לעבודה סוציאלית, אוניברסיטת חיפה 

כרך א’ של הספר למצוא מקום לנפש יצא לאור בשנת 2018, ומאז הוא מצא את דרכו כחומר 

לקריאת חובה באין-ספור קורסים אקדמיים ומקצועיים בתחום הטיפול, והפך למקור קבוע בסילבוסים 

רבים בבתי הספר לעבודה סוציאלית בישראל. אחרי הצלחה כה רבה, הציפיות מכרך ב’ היו גבוהות 

למדי. מכאן, מובן ומבורך שהעורך של שני כרכי הספר, ד“ר רוני אלפנדרי, בחר במתכון שכבר 

הוכיח את עצמו בכרך א’: בשפה נגישה וברורה פרקי הספר מקיפים סוגיות תאורטיות ומעשיות 

של העבודה הסוציאלית הפסיכודינמית עם מגוון אוכלוסיות, ובמגוון נושאים הרלוונטיים למציאות 

הישראלית העכשווית. הבחירה במחברים שהינם עובדים סוציאליים בכירים ומוכרים, בעלי ניסיון 

קליני עשיר לצד רקע מובהק בהוראה ובמחקר מדעי, מבטיחה גם הפעם את הרמה האקדמית 

הגבוהה של התכנים. זו באה לידי ביטוי גם בדוגמאות הרבות מחדרי הטיפול, המשולבות לכל אורך 

הספר לצורך המחשת התוכן העיוני.

שמונה-עשר פרקי הספר מחולקים בין ארבעה שערים. בחמשת פרקי השער הראשון – 

יסודות, תאוריה וטכניקה של עבודה סוציאלית פסיכודינמית – ניכר הניסיון לספק מענה ל“צורך 

הממשי בהבהרת מושגים בסיסיים מהתאוריות הפסיכודינמיות ואופן יישומן בשטח“, שהביעו 

קוראי כרך א’ של הספר. בין הפרק הפותח את השער בשאלה ”האם אנחנו עדיין צריכים עבודה 

סוציאלית פסיכודינמית?“, לבין הפרק המסכם אותו במחשבות על תהליכי למידה של עבודה 

סוציאלית פסיכודינמית, מוצגים מושגים כמו טראומה, אבל, זיכרון, מיניות והעברה ארוטית, הכלה 

והתנגדות בטיפול. 
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הפרקים דנים בהיבטים המעשיים של המושגים הללו בעבודה הסוציאלית הפסיכודינמית 

בישראל של המאה העשרים ואחת. אכן, למרות הפופולריות הגדולה של הגישות הפסיכודינמיות 

בקהילת המטפלים בישראל, חשוב להכיר בכך שהרלוונטיות של מושגים מקצועיים שטבעו אנשי 

מקצוע לפני למעלה משלושה דורות איננה מובנת מאליה. לאור השינויים הרבים שחלו מאז כמעט 

בכל היבטי החיים – טכנולוגיה ותקשורת, יחסים חברתיים, משפחתיים ובין-אישיים, אמונות, עמדות 

וערכים, מיניות וארוטיקה, ועוד – חשוב לעצור ולבחון כיצד מושגי היסוד הללו מתחברים למציאות 

העכשווית הן בחיי המטופלים, הן בתפיסותיהם של אנשי הטיפול והן במערכת היחסים הטיפוליים 

שביניהם. חשובה לא פחות, ובמיוחד למדריכים, למורים ולמרצים מקרב הקוראים, היא ההמחשה 

כיצד ליצור חיבורים כאלו בהכשרת הדורות הבאים של עובדים סוציאליים בישראל. בכך מהווה 

השער הראשון של הספר יחידה אחת שלמה בפני עצמה, שבה נכרכות שאלות ותשובות בדיאלוג 

פורה לחשיבה על הקשרים בין שורשיו הרעיוניים ההיסטוריים של המקצוע לבין פני העתיד שלו. 

השער השני – סוגיות פסיכודינמיות העוסקות באובדן, שכול וטראומה – מציע מסע מעמיק דרך 

היבטים שונים של התמודדות עם אובדן וטראומה, וכל אחד מחמשת הפרקים בו מאיר זווית ייחודית 

ומשלימה. המסע מתחיל בהצגת התשתית התאורטית של הטיפול בשכול, תוך התייחסות למודלים 

עכשוויים ולסוגיות מגוונות כמו הבדלי מגדר והקשר בין גוף לנפש. בהמשך מתמקד השער בהקשר 

התרבותי הייחודי של החברה הערבית-המוסלמית בישראל, כדוגמה מרכזית לחשיבות ההתאמה 

התרבותית בטיפול, ובהצגת מבט מעמיק על חשיבות ההכרה בהיבטים מדוברים פחות של אובדן, 

אלו שאינם קשורים למוות. פרק נוסף מציג טיפול קבוצתי בטראומת השואה, המדגים כיצד עבודה 

קבוצתית יכולה לתרום להחלמה ולשיקום ברמה האישית והקהילתית. לבסוף, הפרק האחרון מתמקד 

בהשפעותיה של טראומה רפואית על הקשר בין הורים לילדים צעירים. בכך יוצר גם השער השני 

רצף המתפתח במהלך הקריאה: מהתאורטי למעשי, מהפרטני לקבוצתי, ומההתמודדות האישית 

להקשרים משפחתיים וחברתיים רחבים יותר, אשר ייחודיים לחברה הישראלית העכשווית. חשוב 

לא פחות הוא שהמסע המטלטל דרך אובדן, שכול וטראומה מוביל, בתמיכה טיפולית פסיכודינמית, 

ממשבר לאפשרויות של איחוי והחלמה.

השער השלישי – טיפול פסיכודינמי באלימות במשפחה – מציג ראייה רב-ממדית של התופעה 

דרך שלושה היבטים משלימים: המעוול, הקורבן והילד שגדל בצל האלימות. בהיבט הראשון נדונה 

הדינמיקה הנפשית של הגבר האלים, תוך בחינת המתח שבין תפיסת האלימות כדחף ראשוני לבין 

ראייתה כתגובה לחסך ולטראומה. ההיבט השני מוסיף עוד רבדים על הדינמיקה האישית, ומציג 

את האלימות במשפחה כתופעה המעוגנת בהקשרים חברתיים-תרבותיים-פוליטיים רחבים. לבסוף, 

ההיבט השלישי מתמקד בהשלכות האלימות וההזנחה על עולמם הפנימי של הילדים, במיוחד דרך 

פגיעה ביכולתם המשחקית, אשר חיונית להתפתחותם הנפשית. שלושת פרקי השער יוצרים יחד 

תמונה שלמה של מעגל האלימות במשפחה: ממקורותיה הפסיכולוגיים, דרך ההקשרים החברתיים 

המאפשרים את המשכה ועד להשפעותיה הבין-דוריות. כל פרק מציע לא רק הבנה תאורטית 

של התופעה אלא גם כלים טיפוליים ספציפיים: מהדיאלקטיקה הטיפולית עם הגבר האלים, דרך 
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הגישה הפוליטית-חברתית בטיפול באישה, ועד לשימוש בטכניקות מיוחדות כמו דיווח עיתונאי 

בטיפול בילדים.

השער הרביעי – סוגיות נבחרות בעבודה סוציאלית קלינית בישראל – מציג תמונה של האתגרים 

העכשוויים בעבודה סוציאלית קלינית בישראל, תוך התמקדות במספר תחומים מרכזיים המשקפים 

את המורכבות החברתית והתרבותית של החברה הישראלית. חמשת הפרקים משתלבים יחד לידי 

אמירה מקצועית המדגישה את חשיבותם של ההיבט התרבותי-חברתי וההיבט הטיפולי-פסיכודינמי 

כאחד, תוך התייחסות למגוון אוכלוסיות ולסוגיות ייחודיות. החל מהטיפול בהפרעות אכילה בחברה 

החרדית, דרך התמודדות עם מיקרו-אגרסיות במרחב הטיפולי, ועד לטיפול באוכלוסיית הלהט“ב 

– השער מדגיש את הצורך בהבנה מעמיקה של הקשרים תרבותיים, חברתיים ופוליטיים בעבודה 

הטיפולית. השילוב בין תאוריה לפרקטיקה, כך שכל פרק מביא פרספקטיבה ייחודית המתכתבת עם 

האחרות, הוא שמביא ערך מוסף על ידי החיבור בין כל הפרקים גם יחד בשער הזה. השער נחתם 

בפרק מאת העורך, רוני אלפנדרי, ובהתייחסות למשבר הקורונה והשלכותיו החברתיות. בכך הוא 

מחבר את כל הסוגיות הקודמות להקשר עכשווי ולאתגרים חדשים יותר העומדים בפני העובדים 

הסוציאליים בישראל. השער מצליח להציג את הדינמיקה המורכבת של העבודה הסוציאלית 

בישראל, תוך הדגשת הצורך בהתאמה מתמדת של הפרקטיקה המקצועית למציאות המשתנה.

המהירות שבה משתנה המציאות היא גם מה שעלול להקשות להתחבר לספר בקלות. אף 

שפרקי הספר מציגים תכנים חשובים ורלוונטיים, שהחיבור ביניהם יוצר ערך מוסף מהותי, והם מעלים 

מסרים מקצועיים חשובים ומלמדים – אי אפשר להתעלם מכך שהוא נכתב עוד בטרם השבעה 

באוקטובר 2023, מועד שנדמה כיום כי שינה הכול בישראל. רוני אלפנדרי עוד הספיק להתייחס 

למצב כעורך הספר בפתיח. אולם על רקע אירועי השנה שחלפה, הכול מחוויר. כך הופכת קריאת 

הספר לחוויה מטלטלת, ולעיתים אף סוריאליסטית: בקריאה על טראומה, אובדן ושכול, בעיסוק 

בטיפול הפסיכודינמי בתוקפים, בקורבנות ובנפגעים הנלווים, בהכרת העבודה הסוציאלית בישראל 

עם קבוצות אוכלוסייה שונות בעלות מאפיינים ייחודיים, או בדיון בהתמודדות של יחידים, משפחות 

או קהילות – כמעט כל שורה מתחברת מייד לתהפוכות ולמאורעות מאז שבעה באוקטובר. 

אולם דווקא מה שנראה על פניו כפער בין תוכן הספר למציאות העכשווית, מדגיש את חשיבותו 

המיוחדת בעת הזו: ענייני הנפש חמקמקים הם. מצד אחד, הם אוניברסליים ומלווים את האנושות 

באופן חוצה דורות, תרבויות ואוכלוסיות. אפשר לשיים אותם, להגדיר אותם, לטעון לגביהם טענות 

רעיוניות ולערוך אותן במערך של תאוריות מגובשות, ואפשר גם לפתח על בסיס התאוריות 

הללו גישות ושיטות טיפוליות ייחודיות. מצד שני, ענייני הנפש הם תלויי הֶקשר ויחסיים לנסיבות 

המשתנות בכל עת. כאן בדיוק טמון אחד המסרים העוצמתיים של הספר: הוא מספק את התשתית 

התאורטית והמעשית החיונית להתמודדות עם אתגרי השעה, גם אם הם שונים מאלו שעמדו 

לנגד עיני המחברים, ואף שמה שנראה היה הכי רלוונטי אז – כיום נראה לנו תלוש מהמציאות 

החדשה העכשווית. 
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מקצוע שעוסק בענייני הנפש חייב, אפוא, להמציא את עצמו בכל פעם מחדש, להתעדכן רעיונית 

ומעשית, ולשמור על שורשיו תוך כדי התחדשות מתמדת. לכן העבודה הסוציאלית בכלל, והעבודה 

הסוציאלית הפסיכודינמית בישראל בפרט, חייבת לצלוח יחד עם החברה הישראלית את הפגיעות, 

את המשברים ואת הטראומות. דווקא בזכות היכולת של אנשי הטיפול להישען על ידע מקצועי 

מבוסס ולהתאימו למציאות המשתנה, נצליח במשימה החשובה הזאת. הספר מדגים כיצד ניתן 

למצוא מקום לנפש גם במעמקים העצובים והחשוכים ביותר, ומשם לשחרר תקווה, כוח ומסוגלות 

להתמודדות ולצמיחה ביום שאחרי. ואפשר גם לקוות שכרך ג’, כשיגיע, יתבסס על התשתית האיתנה 

שהניחו קודמיו, ויוסיף עליה את הלקחים והתובנות מאתגרי התקופה – אתגרי הימים שאחרי 

המלחמה ההיא, וימי השלום שיבואו.
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הפרטיות האישית בעידן הרשת.

יאיר אופנהיים )2024(. 

רסלינג, 375 עמודים.

סוקר: ניר קידר 
מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל

בעידן הדיגיטלי המתפתח במהירות, סוגיית הפרטיות האישית הופכת למורכבת ומאתגרת יותר מאי 

פעם. המידע על אודותינו נמצא בידי חברות פרטיות, ולעיתים נמכר כסחורה. בשנים האחרונות 

אנחנו עדים לחשיפת המידע על ידי האקרים שמשתמשים בו, וגם על ידי פוליטיקאים ככלי במערכות 

בחירות, לדוגמה בבחירות בארה“ב בשנת 2016. הספר הפרטיות האישית בעידן הרשת מאת יאיר 

אופנהיים מציע מבט מעמיק ורחב על סוגיית הפרטיות האישית, תוך שילוב בין היסטוריה, פילוסופיה 

ומגמות עכשוויות בעולם הטכנולוגי. 

הספר מחולק ל-12 פרקים. חלק ניכר מהם עומדים בפני עצמם ואינם תלויים בפרקים האחרים, 

דבר המאפשר לקוראים גמישות בבחירת נושאי העיון. מבנה זה מתאים במיוחד לקוראים שזמנם 

מוגבל, או שהינם בעלי עניין ממוקד בהיבטים מסוימים של הפרטיות. הפרק הראשון נותן את 

הרקע הנדרש על טכנולוגיות המידע, שהתפתחו בצורה דרמטית בשנים האחרונות והעלו את 

אתגר הפרטיות למקום מרכזי בחיינו. פרק זה מספק ערך רב גם לקוראים נטולי רקע טכנולוגי, 

המעוניינים ברקע על התפתחות טכנולוגיות מידע ללא קשר לסוגיית הפרטיות. הוא נותן מבוא 

בהיר לכל מי שרוצה לצעוד את צעדיו הראשונים בעולם הפרטיות, ולהבין בקצרה ובפשטות את 

ההתפתחויות הדיגיטליות בו. הפרק השני נותן מבוא מעניין על מקורות הצורך בפרטיות האישית. 

פרקים 3–5 נותנים רקע היסטורי על התפתחות סוגיית הפרטיות, והמאפיינים המשתנים שלה לאורך 

ההיסטוריה. בפרקים אלו ניתן ללמוד על התפתחות הפרטיות משחר האנושות, דרך יוון העתיקה 

והמהפכה התעשייתית, ועד ימינו. פרקים 6–8 מרחיבים על אודות הפרדיגמה של הפרטיות האישית 

ורכיביה השונים, ומספקים את הבסיס לחלק משמעותי מהניתוח של סוגיית הפרטיות לאורך הספר. 

פרקים 9–10 מחברים בין סוגיית הפרטיות האישית לעולם טכנולוגיות המידע, ומרחיבים על השינוי 

בתפיסת הפרטיות בעידן הדיגיטלי, ועל הדינמיקה שמביאה את סוגיית הפרטיות האישית בימינו 

לסף כאוס. פרקים 11–12 מסכמים ומסתכלים קדימה, בתיאור הצורך בפרדיגמה חדשה של פרטיות 

אישית וקווי המתאר האפשריים שלה. 
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הספר מציג סקירה מקיפה של התפתחות מושג הפרטיות האישית לאורך ההיסטוריה, מתקופת 

אדם וחווה, דרך הגותם של פילוסופים כמו אפלטון, השפעות המהפכה התעשייתית על תפיסת 

הפרטיות, ועד לאתגרים העכשוויים של העידן הדיגיטלי. המחבר מצליח לשלב בין ניתוח היסטורי 

מעמיק לבין דיון בסוגיות עכשוויות, תוך שימוש בשפה מקצועית ובהירה. הספר מתאפיין במבנה 

מודולרי, המאפשר לקוראים להתמקד בנושאים ספציפיים לפי תחומי העניין שלהם. אחד מיתרונותיו 

הבולטים הוא הסקירה המקיפה של תאוריות פרטיות והגדרותיה השונות: לכל אורך הספר שלובים 

מקורות אקדמיים מגוונים, תוך יצירת דיאלוג בין גישות שונות ותקופות היסטוריות מגוונות, ובכך 

הוא מצליח להנגיש לקוראים נושאים מורכבים באופן בהיר ומדויק. 

הסוגיות שעולות הספר מעלות שאלות לגבי תפיסת העצמי, האינטרקציה החברתית ותפיסת 

המציאות בעידן הדיגיטלי, והקשרים שלהן לסוגיית הפרטיות האישית בעידן זה. בספר מוצגות 

דוגמאות לכך שלמרות החשיבות הגדולה של נושא הפרטיות, רובנו לא מעניקים לו משקל כבד 

בתהליכי קבלת ההחלטות שלנו. אחד הציטוטים המוצגים הוא של סנודן, שאמר כי בבחירה בין 

פרטיות לאינטרסים אישיים אחרים – רוב האנשים יבחרו לוותר על הפרטיות שלהם. עוד מתואר 

בספר כיצד בעולם המסחר המודרני, חומר הגלם של התעשייה הוא מידע על אודות הצרכנים, 

שמשמש לתחזיות ולמכירה מותאמת-אישית. מיזוג מקורות מידע שונים לכדי יצירת תמונה אישית 

כוללת על הצרכן הוא חלק מרכזי מעולם המסחר העכשווי, אשר פוגע בפרטיות האישית שלנו. לאור 

כל זאת, נדון בספר הצורך הקריטי ברגולציה מתאימה לעולם המתפתח של טכנולוגיות המידע 

והפגיעה בפרטיות. תהליכי הגלובליזציה הביאו אותנו לנקודה שבה הרגולציה בנושא כבר אינה 

נמצאת בידיה של הישות המדינית, ויש צורך במהלך גלובלי שיגביל את האינטרסים המסחריים 

של גורמים רבי עוצמה וכוח. 

אחת הדילמות שנותרו איתי לאחר קריאת הספר היא תפקידה של הממשלה בפגיעה בפרטיות 

האישית לטובת השגת מטרות לאומיות חשובות. סוגיה זו עלתה לשיח הציבורי בזמן משבר מגפת 

הקורונה, אך היא רלוונטית גם בתקופות שגרה. מהם גבולותיה של הפגיעה בפרטיות האישית? 

לדוגמה, האם אנחנו מוכנים לפגוע בה בשביל לזהות קשיש שנמצא במצב הזנחה, או אישה שהיא 

קורבן לאלימות? כיום אין תמימות דעים בנושא זה. לעיתים קרובות ההחלטות בנושא מתקבלות 

בפורומים סגורים, והשיח כמעט שלא מתקיים בפומבי. הספר עושה עבודה מצוינת בחיזוק סוגיית 

הפרטיות האישית כערך חברתי אשר חיוני לאדם, ולמעשה מאפשר את חיינו בחברה. ככתוב בו: 

”הפרטיות האישית היא צורך חברתי בדיוק כפי שהיא צורך אינדיבידואלי. אלו שני צרכים שלעיתים 

משלימים זה את זה ולעיתים מתנגשים זה בזה“. 

יש לציין שחלק מהקוראים ימצאו את עצמם מאוכזבים מכך שלמרות העומק התאורטי, הספר 

אינו מספק כלים פרקטיים להתמודדות עם אתגרי הפרטיות בעידן הדיגיטלי. זהו אינו מדריך יישומי. 

המוקד בספר מופנה אל התאוריה, והדגש הרב על היבטים תאורטיים עלול להקשות על קוראים 

המחפשים יישומים מעשיים בסוגיית הפרטיות, הן בהיבטים האישיים והן בהיבטי המדיניות.
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לסיכום, הפרטיות האישית בעידן הרשת הוא ספר מרשים בעומקו ובהיקפו, המתאים במיוחד 

לחוקרים, לסטודנטים ולאנשי מקצוע בתחומי מדעי החברה, המשפטים והטכנולוגיה. הספר מתאפיין 

בעומק אקדמי וברוחב יריעה, ומספק דיון רלוונטי במגמות טכנולוגיות עדכניות המקשר את הניתוח 

התאורטי למציאות העכשווית. כל זאת נעשה במסגרת מבנה גמיש המאפשר לקוראים להתמקד 

בנושאים המעניינים אותם, ובאמצעות כתיבה בהירה ומדויקת. למרות מגבלותיו בהיבט המעשי, 

הספר מציע מסגרת תאורטית עשירה ומעמיקה, החיונית להבנת האתגרים העכשוויים בתחום 

הפרטיות. בזכות כל אלה, הספר מספק תרומה חשובה לשיח האקדמי על פרטיות בעידן הדיגיטלי, 

ומהווה משאב חשוב לכל מי שמעוניין בהבנה מעמיקה של ההיסטוריה והתאוריה של הפרטיות 

בעולם המודרני.
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